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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.2 002 DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 082/2022
Pregdo Eletrdnico para fins de Registro de Precos n2? 047/2022 -
Processo LC n2 118 — Homologado em 01/06/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa para futuro e eventual fornecimento de medicamentos para
distribuicdo gratuita a populagdo junto a Unidade Basica de Saude do Municipio de Pato Bragado
- PR.

Termo Aditivo a Ata Registro de Preco 082/2022, celebrada em 01 de junho de 2022, entre o
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito municipal, o senhor Leomar
Rohden, e a empresa PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, ambos jd qualificados no contrato
original, e com base na solicitacio da empresa mediante o protocolo 2022/10/002928, e
considerando o parecer juridico em anexo, passa a vigorar com as alterages seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Com base na disposi¢do contida na Legislagdo vigente, e considerando o
aumento devidamente comprovado, fica reajustado financeiramente para maior o valor do lote 245,
passando de ora em diante a ter o valor fixado na tabela abaixo:

Lt [mem | DESCRICAO DO ITEM VALOR VALOR |
ANTERIOR | REAJUSTADO |

245 | 1 | TRAMADOL (CLORIDRATO) 50MG/ML - 2ML - Codigo

CATMAT BR0292382 1,466 2,704

CLAUSULA SEGUNDA: As demais clédusulas e condigdes do contrato original, que ndo conflitarem com
este, permanecerdo inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 18 de outubro de 2022.

. in forma digi r
1D/t MUNICIPIO DE PATQ Assinado de forma digitl po
AL P BRAGADO:9571 9472 BRAGADO:95719472000105
- Dados: 2022.10.18 15:38:40
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MUNICIPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE

QUCE PARUCKER DA\ o AE it s
VU ik SILVA:2487101001 05 Bt

PONTAMED FARMACEUTICA I.TDA CONTRATADA
FERNANDO PARUCKER DA SILVA
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana 1
PARECER JURIDICO MUNICIPAL ‘_'

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos n¢ 2022/10/002929, que tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro do Lote n? 245 e pedido subsidiario de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PREGOS N2 082/2022, Pregdo Eletronico
para fins de Registro de Pregos n? 047/2022

-

PARECER JURIDICO N2 204/2022

CONSULENTE: Gestora de Contra Departamento de Licitagdes e Contratos.

Fs
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2022/1 “/]002929
Ty vy .

ASSUNTO: Parecer Juridico so»b_re reequilibrio econémico-financeiro do Lote n?
245 e pedido subsidiario de cancelamento do fegistro deste item na ATA DE REGISTRO DE |
PRECOS N2 082'/-2022 Pregso EIetréﬁic""‘b’:p'a"‘r'a.ﬁﬁsfde“,-Registro de Precos n‘-’ 041/2022

{
4
et i e Al ¢

¢

requerlmento de reequuhbrlo econdmico- flnancelro referente ao Lote n°*146

N ﬁ "
i

LOT | ITE [# -, YDESCRICAO A'RCA QTD | UN |HUNIT | TOTAL
E | Ml FhY L sk |
245 | [ W TRAMADOL Ereuto 300 | am® 1‘146'6,%;: 439,80
: i (CLORIDRATO) L ' i
) '50MG/ML - 2ML - gl
Cédigo CATMAT i I
Y| |- BR02923827 i

0 procedlmento I|C|tator|o teve comowobjeto Contratagdo de empresa para ||
futuro e eventual fornecimentozde*medicamentos para' d:stnbuu;ao gratuita a populagao 1
junto a Unidade Basica d%Saude do Municipio de Pato Bragado zRR. !

Juntou-se o pedndo de reequulnbrlo econdmico: fmancelro com planilha de valores
justificada, notas fiscais demonstratlvas*do auiento do custo do produto, pesquisa de
precos no Banco de Pregos em Saude e Oficio 217/2022 da Farmacéutica Municipal Claudete  §,
Tiecker que sanou a duvida quanto ao item que se busca ter reequilibrado se trata do - ’

\
1

mesmo constante a documentagdo juntada.
Em resumo, é o relatério.

Momento em que 0s autos do processo administrativo vieram com vistas para

parecer.
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Mun|C|p|o de Pato Bragado

Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processos Administrativos n@ 2022/10/00292\9, que tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro do Lote n? 245 e pedido subsididrio de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PREGOS N 082/2022, Pregao Eletronico
para fins de Registro de Precos n2 047/2022

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de analise do pedido de reequilibrio de prego do Lote n® 245 e pedido
subsidiario de cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PRECOS N¢
083/2022, Pregao Eletrénico para fins defReglstro de Pregos n2 047/2022, para manutengao
do equilibrio econdmico-financeiro.

O restabelecimento do >equalibr,{o econOmico-financeiro das obrigagbes
existentes entre a Administragao Pubh:bﬁje oxParticular esta previsto no art. 37, XXI, da

Constituig¢do Federal

Art 37 A adm:mstra:;ao pubhca direta e indireta de qualquer;1 los@ggfres da Umag ,1dos Estados,
do;Qgstnto’Federal e dos Municipios obedecerd aos prmc:pros*dq legahdade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e ef'caem::a e, tambem ao seguinte: ==

()

XXi . rejssalvados 0S Casos espec:fvcados ng legislacdo, as obras, servigos, compros e alienagdes
serao .contratados mediante processo de rllc1;ta;:ao pubhca que assegure fgualdadf de condigbes a
todo}ﬂa{, concorrentes, com clausu!?s quf iestabele;am obrigagées de pagangento, mantidas as
cond:;oes efetavas da proposta, nos] termos da lei, 0 qual somente permmra aslsemgenaas de
quahﬁcacaé‘tecmca e econdémica mé:sper;save:s & garantia do cumpnmento das anga;:oes

-

. Conce:tualmente tem-se que o reequnhbno econémico- financeiro preocupa se

i

)
em promover a recomposi¢do do prego contratado para mais ou para menos, em vurtude da

Desse modo, o reequilibrio ‘econpmico-financeiro preserva o valor contratado
das variagbes anormais da economia, provoca(!ia%s"‘por fatos extracontratuais, supervenientes
a apresentagdo da proposta e, emigeral, |mprewswe|s~ou, se;prevnsnvels de consequéncias
incalculaveis, decorrentes, da ocorréncia de caso fortuito, de for(;a maior ou fato do principe,

superveniente a apresentacao da proposta e capaz de retardar ou impedir a regular

Rt

ocorrencua de fatos.i |mprewsuve|s
"3—-*_-' s

e

execugdo do ajustado.

O fundamento de validade para a revisdo do prego registrado encontra-se
previsto no art. 65, inc. 1), alinea “d”, e §§ 52 a 82, da Lei n? 8.666/1993.

Portanto, corroborando com os ditames prescritos na Constitui¢do Federal, a Lei
n.2 8.666/93 prevé formas de aditar e/ou suprimir os contratos, assim como gerar equilibrio
financeiro-econdmico entre as partes. Vejamos, in verbis:

Art. 65. Os contratos regidos por esto Lei poderéo ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:
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Municipio de Pato Bragado

‘/Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

T e = e e

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos ne 2022/10/002929, que tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro do Lote n2 245 e pedido subsidiario de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 082/2022, Pregdo Eletrénico
para fins de Registro de Pregos n? 047/2022 i

[ i
it - por acordo das partes: (...} . b
[..] 7

d) para restabelecer a relacdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuicdo da administragdo para a justa remuneragdo da obra, servico ou
fornecimento, objetivando a manuten¢do do equilibrio econdmico-financeiro iniciol do contrato,
na hipétese de sobrevirem fatosgimprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiiéncias
incalculéveis, retardadores ou lmped:twos da execucao do ajustado, ou, ainda, em caso de for¢a
maior, caso fortuito ou fato do prmape, conﬁgurando drea econémica extraordindria e

i

- prad

extracontratual.

[..] !
§ 62 Em havendo alterag¢do umlatergl do contrato que aumente 0s encargos do contratado, a J
Administracdo devera restabelecer, por od.'wmento, 0 equilibrio econémico-financeiro iniciol. ¥l

, - _— o
OJte ma é amplameﬁf’e’q’fa:.—;umio entre osqdoutnnadores publncnst

(e} equilibrio financeiro ou equilibrio econdmico, ou equacdo econdmica, ou ainda equagdo
ﬁnang:ra do contrato admlmstratwc; éa rela;ao estabelecida inicialmente p%as partes entre o0s
enfgrgos do contratado e a retnbu:;ao d'g Admmlstracao para a justa remunerg;ao do objeto do
a;us}tre -Essa relagdo encargo-remu;rerat.;qo deve ser mantida durante tkoda a execu¢do do
contrc to, a. f’ m de que o contratado néo venha a sofrer indevida reducdo nos !ucros normais do
empreendimento : !

&

O tema ja fgil questionado Junto ao iTribunal de Contas do Estado do Pagana que
tem & entendimento afravés de sua Coordenadona de Fiscalizagao de Transferencuas e
Contratos que 0 contrataAdo tem o dweutor 2 manutengao do equulubrlo econdmico financeiro
do? ~contrato-=sempre — que, como jja r_eferldo se venflcarem lcomprovada
concomitantemente, fato supervenientig imbrevisivel que “altere substancialmente” a
equacdo que resultou no valor inicialtdo ajusteh_ngueaa; este fato ndo tenha dado causa o | .

contratado. Vejamos:

A adm/mstragao.deve estar alerta para os pressupostos do dnre:to & recomposicdo do equilibrio,

o L
0S quois degendem da ocorrencm de evento gostenor a. celebragao do contrato, néo grogenso
et

9

adimpléncia contratual. Também deve estar atenta para as hipéteses que ndo justificam o §:
reequilibrio econémico-financeiro, e que acabam muitas vezes levando a banalizagéGo do instituto
pelo uso indiscriminado e sem fundamento.?

Jorge Ulisses Jacoby Fernandes?, no mesmo sentido, entende que:

! Direito Administrativo Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros, p. 209.
2 https://wwwi.tce.pr.gov.br/multimidia/2017/11/flipbook/322405/files/assets/basic-html/page139.html /

3 vade-mécum de Licitagdes e Contratos. Belo Horizonte: Editora Fg’_gum, 32 edigdo, 2009, pag. 882 [ :
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Anilise juridico-formal dos Processos Administrativos ne 2022/10/002929, que tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econémico-financeiro do Lote n2 245 e pedido subsidiario de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PREGCOS N2 082/2022, Pregdo Eletrénico
para fins de Registro de Pregos n2 047/2022
E recomendavel que o administrador considere alguns tdpicos como essenciais para a concessdo
do reequilibrio: requerimento, demonstracdo de desequilibrio, exame econdmico das planilhas,
analise juridica do pleito, avaliagao do prego reequilibrado e da proposta mais vantajosa, dotac¢do
orgamentaria, decisdo e periodicidade.

O pedido para o exercicio desse direito deve ser instruido com informagdes
qualitativas e quantitativas detalhadas queiéomprovem o desequilibrio. Infere-se assim, que
cabe a contratada demonstrar em detalhes éa- devidamente motivada e justificada a
necessidade do reequilibrio. Em caso de deferimento do pedido, a Administragdo tem o
dever de recompor as condigdes mlaa:s do contrato por meio da revisdao dos pregos
originalmente previstos. \!!

E sabido que numa Ilatagao—vence -quem Gferecer o menor prec?ﬁ‘obre o objeto
licitado. Com 'efeito, esperaJ.se das concorrentes que s%““d:s%‘n“upthzam a participar deste
processo, que- veruf“ iGuem, dentro de suas condigdes financeiras, Est'a'tlsncas -ei0rgamentarias,
até qual limite poderdo chegar na dlsputa dos precos.

Isso"?uer dizer que, apos ser declarado vencedor do procedlﬁmrér&to licitatorio,

S

R
pressupoe-sé que*a licitante chegou aquele v?alor final com base em seu,.lflanejamento
futuro, levando emiconsideragao a margem ‘de lucro e custos embutld as nol valor final

il

ofertadcv Sobrkétudc}%iorque as concorr:a:nti?s sabem de antemaéa]' as regras do Edital e
podem’prever, [ém tese;*como o contrato ira ser regido e cumpride?

_ Outrossnm narmaioria dos setores da economhla—;po ‘sobe e desce de .precos
acontece ’com~freq'u nTia, e isso deve ser. levado em cons:deracaoina elaboracao dopre¢o de
venda do produto. Sobretudo, considerando o atyal cenario mundial da pandemla da COVID-
19, a instabilidade da moeda, a guerra na Ucrama‘*a.constante variagbes de pregos do
mercado, sdo fatores de observa?ang obrigatdria na formagao de pregos. Em especial, pela
Ata em comento ter sudo firmada durante a ocorréncia da Ptandemla da COVID-19, ndo

havendo surpresa em sua ocorrenaa i

Entretanto, houve demonstragao de fato supervenlente pela contratada, qual
seja o agmento do custo de seu fornecedor.

Desse modo, o equilibrio econémico-financeiro, conforme mencionado, é um

instrumento legal que deve ser apreciado caso a caso, mas ndo utilizado como forma de |}

recuperacgio de pregos para recompensar os descontos auferidos na licitagdo.

ANALISANDO O CASO CONCRETO, verifico que a empresa contratada apresentou
provas capazes de demonstrar a motivada e justificada a necessidade do reequilibrio.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 .
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Aniélise juridico-formal dos Processos Administrativos n? 2022/10/00292S, que tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro do Lote n? 245 e pedido subsidiario de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PREGOS N2 082/2022, Pregdo Eletrbnico
para fins de Registro de Pregos n? 047/2022

Ressalta-se que, estd presente planilha demonstrativa de variagdo do valor praticado por
fornecedores, a contratada apresentou nota fiscal e comunicado do Laboratdrio
produtor/fornecedor, sendo prova idénea do custo para sua aquisicdo no momento da

apresentacdo das propostas e atual.

Além disso, para que possa_aitorizar e conceder o reequilibrio econémico-

ey, . - - "
financeiro do contrato pedido pelo contratado, e?ﬁecessano que a Administragado verifique

0s seguintes requisitos: [

. requérimento- conforme prdt“écalo’n° 2022/10/002929
motivagdo e justificativa: houve apresentagdo de motivagao e jUStIflcatlva

f-m-.—ﬂu—
conforme se verifica,doTéquerinento:s = iy .
o - R,

demonstra;ao de’ desequilibrio: verifico “que:a
justlﬁcados por meio de nota fiscal datadas de malo-do torrente ano e
comunicado da inddstria foricedoTa datado de 22 de setembro, demonstrando
aumeénto no custo do produto. perﬁnte seu fornecedor

e examel; econdmico das planllhas a requerente apfe 's;;‘“'"ht.ou planilha

RS st 1 P s
demonstrando o valor necessano alsuprir o aumento deseu custo}conferindo

%
com|os valores obtidos da anallse das notas fiscais, }‘Artanto, giemonstrando o

aln
%

=

B}
desﬂeqwllbrno .‘ }j

avaliagdo do prego reequnllbrado e da proposta mais vantajosa: Qresente
- Vdemonstragaozdeﬂvanta|osudadeF a Admmustraga*T"emweventual concessdorde

: s TN i el s
reequullbrlo econdmico- flnancelro vez que os valores obtldos pela pesquisa, em

=
especial por meio do banco de precos em saude, demonstra que os valores
praticados perante avAdmmlstracag“'“pumfgﬁ‘i‘“encontram se dentro da média do

mercado ,
periodicidade” “a ata de registro de pregos foi flrma(ado em 01 de junho de 2022
com validade d:""lzwmg)ses,,a_qon_._ta,r;da;_c_i_gta‘:‘da assinatura, fica evidente a

periodicidade.

andlise juridica do pleito: conforme o presente parecer.

dotagdo or¢amentdria: conforme secretaria de finangas.
decisdo: conforme despacho da Autoridade Superior do Municipio.

Portanto, visilumbro que a empresa requerente apresentou elementos
suficientes da ocorréncia de fato imprevisivel, ou previsivel, porém de consequéncias

i

*

- /
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos n? 2022/10/002929, que tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro do Lote n? 245 e pedido subsidiario de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PREGOS N2 082/2022, Preg3o Eletrdnico
para fins de Registro de Pregos n? 047/2022

incalculdveis, da necessidade de acréscimo ao valor registrado que se mostra vantajoso a
Administragdo pelos valores constantes do banco de pregos em saude.

Entretanto, vislumbro que a contratada requereu o aumento linear do valor final,
inclusive mantendo-se o percentual da margem de lucro e ndo o valor efetivo.

-

. P e <. . .
Isto porque somente € possivel, conforme ja exposto, o acréscimo no valor final
do aumento do custo efetivo, devend_@{se manter.0 restante do valor que comp&e o prego
final nos parametros iniciais da proposta=

g e )
Portanto, vislumbro que a empresairequerente trouxe elementos suficientes da
ocorréncia de fato imprevisfvel ou.»;prewswel-wporem de consequéncias mcalculavefs,
justificando Emodlflcacoes dord contrato admmlstratlvculpara concessdo «do reequullbruo

Towiy 1

econémico ﬁnanceuro;—todavua em valor inferior ao requend%‘ﬁsendo}somentel:‘acresaclo o

valor que sofreu aumento em seu custo e;ndo apresentagao de aumento linear.

)

D?gnt‘é do exposto, esta Proc;Jhgado a OPINA FAVORAVELMENT&AO PEDIDO DE
REEQUILIBRIO ECONH&’MICO -FINANCEIR® so’ ente quanto ao efetlvo ;{Jmento no seu

custo e;ndo no valor requerido, a fim detri—:eﬁmhbrar flnancelramente o Lote n? 245 da ATA
b

DE REGISTRO DE PRECOS N2 082/2022, Fk"regaio Eletrnico para fm‘s’de Registro de Precos n®

047/2022, flrmada entre o Mumapuo! des Pato Bragado WL contratada PONTAMED

FmﬂACEUTICA LTDATE

CONCLUSAO:

q-y

f
&

-

Este é o parecer.

,/he&P

etlaa Mantovani de Paula
B ".',i?,rocuradora M_Lﬂl_glpalﬂﬂ‘“‘

Portaria de nomeacao n2 0927de 17 de fevereiro de 2022

OAB/PR 89.015

e
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Municipio de Pato Bragado

" Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO {

No.Processo: 2022/10/002929 |
Data Protoc...  10/10/22 X '
Requerente.: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA !

CPF...........  02.816.696/0001-54

Assunto....... : ADMINISTRACAOQ

Subassunto.: OUTROS ASSUNTOS

Logradouro.: Rua RUA FRANCO GRILO - PONTA GROSSA PR l
Complem. ...:

Fone............ . 42 2101-5151

Cep.ccoevnnnnn . 84045320

-Sumula: SOLICITA REALINHAMENTO OU CANCELAMENTO DO ITEM 245, PREGAO

- ELETRONICO 47/2022;
CONFORME SOLICITAGAO E DOCUMENTO EM ANEXO.

Data Aprovagdo: -~ [/ |

DATA : DESTINO

Jolioloao | Jaictacse - L

. Assinatura Requerente P _
2022/10/002929  Data: 19/10/2022

© 17:PROTOCOLO - Hora:14;01: 27 .
Assunto. . .:0@5-ADMINISTRACAO

\ubassunto 1@08-0UTROS ASSUNTOS -« ©
’,?equer‘ente : PONTAMED FARl'&ACEUTICA LTD' .
-« CBF/CNPI. 02816696000154 Co . ' .
v,‘:SUMULA o S " l
. SOLICITA REALINHAMENTO OU CANCELAMENT

‘ot DO, ITEH 245, PREGAC ELETRONICO 47/2 .

«ezz CONFORVE SOLICITACI-’\O E DOCUMENTO




S 3F PontaMed

' Ponta Grossa, sexta-feira, 7 de outubro de 2022
AO
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO
PATO BRAGADO / PR
Ref.. Impossibilidade de cumprimento da obrigagdo em razdo de for¢a maior.
Solicitagdo de realinhamento ou cancelamento.
Pregio Eletrénico 47/22
Item n2 245

Prezados Senhores:

Como é de vosso conhecimento, nossa empresa sagrou-se vencedora no procedimento licitatério em
epigrafe, tendo se obrigado a efetuar a entrega de TRAMADOL CLOR SOMG/ML 2ML (A2) (G) - TEUTO, o produto
sofreu grave reajuste de pre¢os, visto a alta de matéria prima e custos de frete e produgdo.

Trata-se de hipdtese de forca maior passivel de ser invocada pela fornecedora, a qual the assegura o
direito de ver cancelada a obrigacdo atinente a esse item especifico do procedimento licitatério, consoante |
previsdo da lei {(arts. 15 e 78, XVII da Lei n2 8.666, de 21/06/1993; Decreto n2 3.931, de 19/09/2001, art. 13, § 29;
e arts. 392 e 393 e seu paragrafo unico do CC/2002); e também nas devidas clausulas contratuais.

Ainda, demonstrando a sua absoluta boa-fé na condugdo do contrato — devidamente adimplido em todos
os demais itens —, a Fornecedora, também na forma legal {art. 12, §§ 22 e 32 da Lei n? 10.520, de 17/07/2002), se
houver interesse da Administra¢do Publica, se dispde a entregar o medicamento acima mencionado com prego
reajustado conforme planilha abaixo. l

PRECO ANTIGO
NF DATA PRECO DE CUSTO MARGEM PRECO DE VENDA
805555 (EM ANEXO) 12/05/2022 RS 07590 | 93.15% | RS 1,4660 |
+ &l%\':g
PRECO ATUAL tha3ve 2, T0%
NF DATA PRECO DE CUSTO MARGEM PRECO DE VENDA |
OFICIO (EM ANEXO) 22/09/2022 RS 1,0966 | 93,15% | RS 3,8564

Realinhando, portanto o preco para RS 3,8564 conforme planilha acima.

A Pontamed Farmacéutica Ltda., demonstrando a sua boa-fé na condugdo dos negécios e reiterando seu
compromisso em executar plenamente o contrato celebrado com este drgdo, formaliza a presente comunicagao
para evitar quaisquer danos, bem como se precaver da aplicacdo de penalidades, pois esta presente justo causa e
forca maior para uma eventual demora e/ou impossibilidade no cumprimento das obrigagdes assumidas.

Sem mais para o0 momento, despedimo-nos. ,
Atenciosamente, ;

™02 816 636/0001-54 7

PONTAMED FARMACELTICA | ARy 4

Rua Padre Amaido Janssen, 1452 PONTAMED FARMACEUTICA LTDA,
| 84032-300 - Ponta Grossa - PR i | Rafael Rizental Rawcoskh:

Pontamed Farmacéutica Ltda — Padre Arnaldo Janssen, 1452 — Cara-Cara
Ponta Grossa — Parand — CEP 84032-300 - Fone 42-2101-5151
CNPJ 02.816.696/0001-54 - Inscri¢do Estadual 901.80579-29
£-mail pontamed@pontamed.com.br
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SEE TEUTO,
TEUTO £ DE CONFIANGA

COMUNICADO: TRAMADOL HCL 100MG/2ML (A2) SOL INJ 2ML C/60 GEN
Caros parceiros,

LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S$/A, sociedade anénima de
capital fechado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n°. 17.159.229/0001-76,

vem, muito respeitosamente comunicar 0 que segue.

Informamos que, diante da alta expressiva que sofreram os
insumos necessdrios para a fabricacdo dos nossos medicamentos, e também
a alta progressiva no valor do dolar, que afeta diretamente as indUstrias
farmacéuticas, o medicamento TRAMADOL HCL 100MG/2ML (A2) SOL INJ 2ML

C/60 GEN sofreu altera¢cdes em seu custo de producdo.

Resta claro que, para manter a producdo do medicamento no
Laboratério Teuto, é inevitdvel o realinhamento de precos. Assim, informamos
que 0 novo preco de venda do medicamento TRAMADOL HCL 100MG/2ML
(A2) SOL INJ 2ML C/60 GEN, serd de RS 1,9966 a unidade.

Orientamos aos parceiros, que realinhem ou solicitem

cancelamento dos contratos vigentes juntos as instituicdes publicas.

:
l

teuto.comur

+55 62 3310 2000

Laboratdria Teuto Brasileiro SjA
Enderega/Address: VP 7 D - Médulo 11, Quadra 13 - DAIA

Anapolis - Golds - Brasi)
TEUTO "CER/Zip Cade: 75.132.140.

HA mais de 7 décadas no eoracdo do Brasil




e SE E TEUTO,
TEUTO £ DE CONFIANCA

Contamos com a compreensdo e colabora¢do decorrentes de

NOSsSa PArceria.

Andpolis, 22 de setembro de 2022.

YCALITA JULIANA .Assinado de forma digitai por
MOURA RODRIGUES YCALITA JULIANA MOURA

/ _RODRIGUES PEREIRA:03722017173
PEREIRA:0372201 7/y73 Dadds: 2022.09.22 14:13:56 -0300'

Ycdlita Juliana Moura Rodrigues Pereira |

Comercial - Hospitalar
Laboratdrio Teuto Brasileiro S/A

TEUTO

Ha-mais de 7 décadas no coragdo do Brasil

teuto.com.br
+55 62 3310 2000
Labaratério Teuto Brasiieiro S/A

Enderego/Address: VP 7 D.-Modulo 11, Quadra'13.- DAIA
Anagolis - Gaias - Brasll
'CEP/Zip tode: 75.132.140
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rf{ECEBEMdS DE LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A OS PRODUTOS E/QU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA NF-E
INDICADA ABAIXO. EMISSAO: 12/05/2022 VALOR TOTAL: RS 54.296,39 DESTINATARIO: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - RUA PADRE
ARNALDO JANSSEN NR1452, 1452 CARACARA PONTA GROSSA-PR-PR N°. 000.805.555
DATA DE RECE.BIMENTO IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR Série 002
IDENTIFICACAQ DO EMITENTE
DANFE
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica
LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A
0 - ENTRADA - s
VP 7-D, MODULO 11, QUADRA 13, §/N 1-SAIDA CHAVE DE ACESSO
DAIA - 75132-140 2000 8055 5514 1448 9407
ANAPOLIS-GO - GO Fone/Fax: 6233102000 N°. 000.805.555 5222 0517 1592 2900 8176 5300 2000 8055
Série 002 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
Folha 172 www.nfe.fazenda gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGCAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDAS PROD ESTABELECIMENTO 152225113017748 - 12/05/2022 03:08:12
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAQ MUNICIPAL INSCRIGAC ESTADUAL 130 SUBST. TRIBUT. CNP)
102230030 ’ 17.159.229/0001-76
DESTINATARIO / REMETENTE
[NOME I RAZAO SOCIAL ]cmu /CPF DATA DA EMISSAO
PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 02.816.696/0001-54 12/65/2022
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEp DATA DA SAIDA/ENTRADA
RUA PADRE ARNALDO JANSSEN NR1452, 1452 CARACARA 84032-360
MUNICIPIO UF  |FONE/FAX ]mscmcm ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA ]
PONTA GROSSA-PR PR 4221015151 9018057929
FATURA / DUPLICATA
Num. 001 [Num. ooz] Num, 003) [Num. 004
Vene. 13/06/2022 || Venc. 27/06/2022 || Vene. 11/07/2022| | Venc. 26/07/2022
Valor RS 13.574,09) (Valor RS 13.574,10} |Valor RS 13.574,10) (Valor RS 13.574,10
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC. DOICMS | VALOR DO ICMS 'BASE DE CALC. ICMS $.T. | VALOR DO ICMS$ SUBST. | V. IMP. IMPORTAGAO [V. ICMS UF REMET.  |V. FCP UF DEST. TVALOR DO PIS V. TOTAL PRODUTOS ]
54.296,39 5.561.02 0,00 0.00 6,00 0,00 0, 00 1.140,23 54.296,39
VALOR DO FRETE  JVALOR DO SEGURO  |DESCONTO OUTRAS DESPESAS |VALOR TOTALTFI  |V.ICMS UF DEST. V.TOT. TRIB, VALOR DA COFINS | V. TOTAL DA NOTA
0,00 0.00] 0,00 0,00] 0.00 0, 00 0, 00 5.375.34 54.296.39
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE YCADIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF  |CNPI/CPF ’
NOTOS TRANSP E LOG LTDA 0-Por conta do Rem 30.091.747/0001-63
| ENDERECO MUNICIPIO UF  |INSCRICAO ESTADUAL
AV BRASIL S/N OD 45 LT 04-SAO JOAO ANAPOLIS-GO GO 108168891
v QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO ]
!
! 119 CAIXA(S) 356,228
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
i CODIGO PRODUTO) DESCRICAO 0 PRODUTO / SERVICO=X NCMiSH | ofcsT | cror [ un | quant | VALOR YALOR | RCALC | VALOR | VALOR ,AC‘;LQS ALQ. P
z 9068 EEQMADOL HCL 50MG/ML (A2) SOL ]NJWCJGO 30049039 | 500 | 6101 [CX 28,0000 382440 1.070.83[ 1.070,83 128,50 12,00

I RES. SEN. 13/2012 FCINr
1323ACE7-4A72-4A80-97D8-89403F324699Lt: 9068104
) Qt: 28,000 Lote: 9068108 Quant: 28.000 Fab: 19/01/2022
@l Val: 19/01/2024
FCL:1323ACE7-4A72-4A80-97D8-89403F 324699

1385 BROMAZEPAM 6MG (B1) COMP C/100 GEN 30049064 | 500 6101 [ CX 10,0000 8,2500 829,00 829,00 69,48 12,00
RES. SEN. 13/2012FCI Nr
9BB022A6-9D16-4965-A4D6-FFCD385B86ASLL:
1385144 Qt: 100,000 Lote: 1385144 Quant: 100.000 Fab:
05/11/2021 Val: 05/11/2023
FCI:9BB022A6-9D16-4965-A4D6-FFCD385B86AS
3122 CARBAMAZEPINA 200MG (C1) COMP C/500 GEN | 30049069 | 300 6101 [ CX 186,0000(  64,1500( 11.931,90( 11.931,90 477,28 4,00

RES. SEN. 13/2012 FCI Nr
763C2C07-2984-4E44-8EB6-FO08A8DS55237Lt:
31223778 Qt: 174,000Lt: 31223773 Qt: 12,000 Lote:
31223778 Quant: 174,000 Fab: 11/03/2022 Val.
11/03/2024 Lote: 31223779 Quant: 12.000 Fab: |
11/03/2022 Vai: 11/03/2024
FCI1:763C2C07-2984-4E44-8EB6-FO08ABDS55237

1458 FENITOINA 100MG (C1)COMP C/100 GEN 30045065 | 500 | 6101 | CX 350,0000{ 10,2700 3.594.50| 3.594,50 431,34 12,00
RES. SEN. 13/2012FCl Nr
4A11DF2F-CFDY-4977-930E-0760EED7A3EOLL:
14581263 Qt: 350,000 Lote: 14581263 Quant: 350.000
Fab: 27/01/2022 Val: 27/01/2024
FCI:4A11DF2F-CFD9-4977-930E-0760EED7A3EC

DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO

Inf. Contribuinte: PEDIDO: 2411240 .PRACA DE PAGAMENTO EM ANAPOLIS-GO"EM CASO DE DEVOLUCAQ DE
MERCADORIA PARCIAL OU TOTAL DA NOTAFISCAL, SE HOUVE PAGAMENTO DA FATURA SERAO DEDUZIDOS OS
VALORES ADIMPLIDOS E DEVOLVIDOS POR MEIO DE DEPOSITO EM C/C DOCLIENTE, DEDUZIDOS IGUALMENTE
0S DESCONTOS FINANCEIROS ATRIBUIDOS A PONTUALIDADE DE PAGAMENTOS NA INTEGRALIDADE DA
FATURA". Subtotais Lista Positiva ( Valor Liquido= 54296.39 Valor BC ICMS= 54296.39 Valor ICMS= 5561.02 Valor PIS=
1140.23 Valor COFINS=5375.34 ) Email do Destinatério: juliana.alfredo@teuto.com.br

Impresso em 18/05/2022 as 12:04°33 Tributum Inteligéncia Fiscal - http:/iwww.tributum.com.br Doctmento Gerado pos Tributum - Inteligéncia Fiscal © www.iributim.com.br
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IDENTIFICACAO DO EMITENTE

-

LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A
VP 7-D, MODULO 11, QUADRA 13, SN

DAIA - 75132-140

. ANAPOLIS-GO - GO Fonc/Fax: 6233102000

0- ENTRADA
| - SAIDA

N¢. 000.805.555

DANFE

Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletronica

Série 002
Fotha 272

fl

[UURAVARIRAMITARA

CHAVE

DE ACESSO

5222 0517 1592 2900 0176 5500 2000 8055 5514 1448 9407

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora® i

NATUREZA DA OPERACAQ

VENDAS PROD ESTABELECIMENTO

PROTOCOLO DE AUTORIZACAOQ DE USO

15222511301774

3

8 -.12/05/2022 03:08:12

INSCRICAC ESTADUAL

102230030

INSCRICAO MUNICIPAL

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

17.159.229/0001-76

—

DADOS DOS PRODUTQOS / SERVICOS

ICODIGO PRODUTO

DESCRICAQ DO PRODUTO / SERVICO

NCM/SH

O/CST | CFOP | UN

QUANT

VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

B CALC
1CMS

VALOR
TICM$

VALOR
1PI

ALIQ.

Tovs | aLiQ.ip

1527

BROMAZEPAM 3MG (B1) COMP C/100 GEN

RES. SEN, 13/2012FCI Nr

49615023-4403-46 1 B-AQC8-AEAA74149486Lt:
1527254 Qt: 500,000 Lotc: 1527254 Quant; 500.000 Fab:
17/03/2022 Val: 17/03/2024

FCI:49615023-4403-461 B-A0C8-AEAA 74149486

| TRAMADOL'HCL-100MG/2ML (A2} SO L INJ 2ML

C/60 GEN .

RES. SEN. 13/2012 FCI Nr *
2DC405D2-1E38-4D98-BFSB-46D75BAOE27ALL:
9069440 Q1: 504,000 Lole: 9069440 Quant: 504.000 Fab:
31/03/2022 Val: 31/03/2024
FCI:1323ACE7-4A72-4A80-97D8-89403F324699

AMITRIPTILINA HCL 25MG (C1} COMP REV C/100
GEN

Lt: 24441655 Qt: 1850,000 Lote: 24441655 Quant:
1830.000 Fab: 28/03/2022 Val: 28/03/2024

30049064

30049039

500 | 6101 | CX

X |

500,0000

504,0000

6,8200

45,5400

3.410,00

22,952,16

3.410,00

22.952,16

409,20

12,00

2T

12,00

Impresso em 18/05/2022 as 12:04:33 Tribwtum Inteligéncia Fiscal - hup:/iAvww. tributim.com.br

Ducumento Gerado por Tributum - Inteligéncia Fiscal © www.tributum.com.br
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Ministerio da Saude

Secretaria Execultiva

Departamento de Economia da Saude, Investimentos e Desenvolvimento
Coordenagao Geral de Economia da Saude

BPS - Banco de Pregos em Saude

egunda-feira 10 Outubro 2022 10:13
‘ENS

GERAL

Usuério; Claudete Teresinha Spech! Tiecker

Cadigo BR: 0292382
Descrigio CATMAT: TRAMAOOL CLORIDRATO, DOSAGEM:50 MGML, FORMA FARMACEUTICA:SOLUGAO INJETAVEL
ABRICANTE

CNPJ: 17.159.229/0001-76
Raz3o Social: LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S$/A

ERIODO
Data da Compra: 01/07/2022 3 1011012022
PS
o DADOS DO N - -
Ii "
DADOS NO ITEM DADOS DA COMPRA FARRIGANTETFORNECEDOR | DADOS DAINSTITUIGAO | VALORES
‘opico. O'ESCRICA-O.CA'I Al UNIDADEDE  fopeo o pata  MODALIDADE DATA . TIPO FARRICANTE  FORNEGFNOR : nowEDA | Ml;NIclPlO 'IUF‘E]‘ QTDITENS PREGO CMED-PREGO | COMPETENCIA .  MEDIA
BR - FORNECIMENTO | COMPRA * INsErRGAOcoMPRA PARRIC A " insTITUIGAD ¢ MUN! [UF ‘COMPRADOS UNITARIO » MECULADO |  CMED  PONDERADA
TRAMADOL LABORATORIO  po oo FUNDO
'R02023  CLORIDRATO, . TEUTO MUNICIPAL DE
O OSAoEmeoMaML  AMPOLA1,00 ML Sim  te0eR022  Pregio 0510202 A gpagiieing FARMACEUTICA MGUGILET BARRACAO PR 00 1,9900 56562 0912022 1,9900
FORMA SIA BARRACAO
FARMACEUTICA:SOLUGA
TRAMADOL LABORATORIO  SOMA/SP
\R02923  CLORIDRATO, . TEUTO PRODUTOS  MUNICIPIO DE
I DOSAOEMSOMaML  AMPOLA200 ML Sim 160872022 Preglo 18082022 A goreC OO M aOUARAL. TAQUARAL SP 1000 2,1590 80775 0872022 2,8571
FORMA SIA LTDA
FARMACEUTICA:SOLUGA
TRAMADOL LABORATORIO FUNDO
R02023  CLORIDRATO, . TEUTO  MS HOSPITALAR
o OSACEMeOMomML  AMPOLA200ML Sim 26072022  Preglo  11/082022 A portiO OSPITALAR MUNICIPAL DE  ARACAJU SE 18360 2,2400 8,0775 0972022 28571
SAUDE
FORMA SIA
FARMACEUTICA:SOLUGA
_ (61} 3315-3990 bps@saude.gov.br — Ministério da
Fale Conosco: 1) 3315.3991 www.saude.govibanco SuUs: Saude

Pagina 1 de 2
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Ministério da Satde
Secretaria Execultiva
Departamento de Economia da Saude, Investimentos e Desenvolvimento
Coordenagdo Geral de Economia da Salde

BPS - Banco de Pregos em Saude

GERAL

Usuério: Claudete Teresinha Specht Tiecker

‘é .'Z

' :onsistancia desta medida representativa.”

f‘&%«mssacﬁ
: © TRAMADOL LABORATORIO FUNDO
‘R0O2923 CLORIDRATO, N TEUTO MEDICON RIO PATY DO 71
82 DOSAGEM:50 MGML, A-MPOLA 2,00 ML Sim 11/08/2022 Preg3o 02/09/2022 A , BRASILEIRO  FARMA LTDA MUNICIPAL OE ALFERES RJ 700 3.0000 8,2793 0912022 2,85
SAUDE
. FORMA SiA :
FARMACEUTICA:SOLUGA .
. TRAMADOL , - o : LABORATORIO AUTARQUIA " N S :
‘RO2923 *CLORIDRATO, . ' . “TEUTO CIRURGICA ONIX "MUNICIPAL DE Y . A - go7 - 0912022 74
82  DOSAGEMSOMGML, ~ AMPOLAZO0ML Sim 0500872022 - Pregio 180872022 A goaqERO  -EIRELI-ME  SAUDEDE  PAICANDU PR 10000:° 14,0500 8.0775 0912022 285
" FORMA i T SiA - PAICANDU .
FARMACEUTICA SOLUGA e .
. FUNDACAO
TRAMAOOL LABORA:I'ORIO PROMEFARMAO Ez;’g:;g;ge
iR02923 CLORIDRATO, - Dispensa de TEUTO ~ REPRESENTAG 1800 8.0775 0972022 2,8571
82 DOSAGEM:50 MG/ML, AMPOLA 2,00 ML Sim 29/0972022 Licitagao 03/10/2022 A BRASILEIRO ES COMERCIAIS ESPECIALIZADA CURITIBA PR 7000 5, ., k
EM SAUDE DE
FORMA S/A LTDA CURITIBA
FARMACEUTICA:SOLUGA (FEAES -
' )bservaqoes “
'Média Ponderada
imprega a média simples e o desvio-padrio dos pregos unitdrios para desconsiderar 0s registiros com pre¢os unitarios menores que a subtragio do primeiro pelo segundo ¢ maiores que a soma de Dos reg apura-se o quociente do valor total das transagdes pel:
juantidade total vendida. Rel.: Estatistica para Economi - 3 Edig80o. Rodolfo Hoffmann - Pag. 39. Esles registros com pre¢os unildrios extremos s2o, em muilos casos, resuliado de erros de especificagldo ou de dIgnlac.ﬂo ¢, portanto, esta sele¢io homogeneiza e aumenta ¢

. {61) 3315-3990 bps@saude.gov.br SUS = Miniél{zn‘o da
Fale Conosco: (41 33153991 www.saude. govibanco Se= Saide
Pégina 2 de 2


mailto:bps@saude.gov.br
http://www.saude.gov/banco

| Oficio n°217/2022 Pato Bragado, 14 de outubro de 2022.

Em resposta a solicitagdo do fiscal de contrato do Municipio de Pato Bragado _Pr
referente ao pedido de realinhamento ou cancelamento, abertb pela empresa PONTAMED,
junto a Prefeitura Municipal de Pato Bragado, solicitando a verificagdo sobre a compatibilidade
do item Tramadol (Cloridrato} 50mg/ml - 2ml apés analisar a nota fiscal n? 000.805.555
{(Laboratério Teuto S/A) enviada pela empresa, podemos afirmar que o cddigo 9069 _ tramadol
HLC 100mg/2m! sol inj 2ml é o principio ativo compativel com o solicitado em licitagdo vigente. H

Sem mais para 0 momento, atenciosamente,

Bl Tl 12k

audete Teresinh ht Tiecker

CFGpeckt T ekt
F 036 6893 95 CRF PR 01\8860/0 L
e Pato Bragad° PR ‘



